Alud non videtur mihi verum q̄ ista ens vel hoc ens vel illud ens est intelligi-  
 bile sic in tertio modo dicendi per se. ita q̄ sit ibi perfectitas que requiritur inter  
 eam efficiētiam ⁊ effectum. **C**Ad e<sup>o</sup> euidētiam sciēdū q̄ non oīs denoiatio qua  
 potest denoiari cā in ordine ad illud q̄ est effectus eius dicit ip̄am cālitates vel  
 efficientiam ei<sup>o</sup> respectu ipsius effect<sup>o</sup>: sicut quādo ignis calefacit aquā. nō so-  
 lum potest denoiari in ordine ad aliquam. vt eā calefaciens aquā: sed etiam. vt  
 filis aque calefacte inq̄tuz oē calidū est simile alteri calido vñ qñ dico ignis ca-  
 lid<sup>o</sup> est filis aque calefacte. nō dicit denoiationem cāe a suo effectū: sed est de-  
 noiatio additiōe in eius qualitate sūdata. Sed si dicatur q̄ ignis ē calefactiū<sup>o</sup>  
 aque vel calefaciēs aquā: tūc esset denoiatio cause efficientis a suo effectū ⁊ tūc  
 si esset per se p̄tineret ad tertium modum dicēdi per se. vnde ad hoc q̄ aliqua p̄  
 positiō sit per se s̄ q̄ causa efficiens p se habet denominari. dico sol est illumina-  
 tiū<sup>o</sup> vel ignis ē calefactiū<sup>o</sup> ex his formari potest talis propositio ad p̄pōz ad  
 hoc q̄ aliqua p̄pō sit per se fin denoiationē cause efficientis a suo per se effectū  
 oportet q̄ ipsa propositio importet ipsas efficiētias cause respectu effectus. sed  
 propositio qua dicitur aliquid in telligi non importat efficiētias ipsius obie-  
 cti q̄ intelligitur respectu actus intelligēdi. ergo propositio qua dicitur aliq̄  
 obiectum intelligi vel esse intelligibile non est per se secūdum denoinatiōem  
 cause efficientis a suo per se effectū. maior patet ex dictis. minor dupliciter pro-  
 batur primo ex intelligibilibus que dicunt priuationem. secūdo ex intelligibili-  
 bus que dicunt entitatem positivam. prima ratio talis est. quia constat q̄ non  
 est cāre aliquā effectus positivū. ergo intelligi non est illud q̄ efficit actum in-  
 telligēdi. Si dicatur ad hoc q̄ p<sup>o</sup> ob̄ que sunt entia positiva sunt cause effe-  
 ctive actus intelligēdi ⁊ talia que dicuntur intelligi denoiantur a suo per se ef-  
 fectu. Sed priuationes que sunt secūdaria ⁊ que intelligūtur per alia p̄e intel-  
 lecta non sunt cause actus intelligēdi. ⁊ ideo quādo dicunt talia intelligi non ē  
 denoinatio cause ab effectū: sed hoc non valet quia quādo aliquid importat  
 formalem efficiētiam alicui<sup>o</sup> sicut hoc q̄ dico calefacere importat efficiētiaz  
 caloris impossibile ē q̄ cōueniat illi q̄ nō habet efficiētiam respectu illius effe-  
 ctus sicut impossibile ē q̄ calefacere cōueniat alicui q̄ nō habet efficiētiaz re-  
 spectu caloris: Sed vt dictum est ista est vera priuatio intelligitur. si ergo itel-  
 ligi idem est q̄ hēre efficiētiam respectu actus intelligēdi sine efficere actum in-  
 telligēdi sequitur q̄ p̄nōes sunt cāe actus intelligēdi quo inte<sup>m</sup> q̄ falsum ē: vt  
 supra dēn ē. Sed a rō talis ē: quia hec ē vera aliquis intelligitur a se ip̄o vt p<sup>m</sup>  
 ⁊ p se obiū: s̄ cōstat q̄ act<sup>o</sup> intelligēdi quo de<sup>o</sup> intelligit a se ip̄o nō efficit a deo  
 qui itell<sup>o</sup>. g<sup>o</sup> aliqd intelligi nō ip̄ortat effici<sup>m</sup> act<sup>o</sup> itelligēdi quo itelligit vtrā  
 qz p̄z qz p̄stat q̄ de<sup>o</sup> ē p<sup>m</sup>. ⁊ p se obiū q̄ ab ip̄o itell<sup>o</sup> p̄stat ē q̄ act<sup>o</sup> itelligēdi  
 quo de<sup>o</sup> itell<sup>o</sup> a se ip̄o ē ei<sup>o</sup> eētia q̄ nō p̄t eē effc̄ns alic<sup>o</sup> cāe cū ip̄a sit priā caus-  
 sa: ⁊ hoc ponit nō solū fideles: s̄ ē p̄bi. g<sup>o</sup> rē. ⁊ sic p̄z q̄ p̄e dēn op̄inio q̄ pos-  
 nit ibi 3<sup>m</sup> modū dōi p se. s̄ fin gen<sup>o</sup> cāe efficiētis put denoiatur a suo per se ef-  
 fectuz nō ē v̄a. **C**Quintum vero ad hoc q̄. si quo mō dōi per se sit ista ē ens itel-  
 ligibile vñ mihi q̄ sit secūdo modo dicēdi per se. **C**Ad cui<sup>o</sup> euidētiam q̄ ex hoc  
 dicit aliqd intelligibile q̄ ē natū itelligi ex hoc at vñ aliqd natū itell<sup>o</sup> q̄ ē rep̄n<sup>o</sup>.

presentatio nata est esse apud intellectum siue illa repñtatio sit actus siue similitudo causetur: sicut etiam ex hoc dicitur aliquid visibile quod eius similitudo ipsum repñtans potest esse in visu aquocumque fiat ex hoc autem quod talis repñtatio est apud intellectum consergit quedam relatio inter intellectum talem repñtationem habentes et ipsam rem repñtatam. ita quod intellectus in quo est ipsa repñtatio refertur realiter ad rem repñtatam: res autem repñtata in qua formaliter ipsa repñtatio nihil ponit refertur secundum rationem et sicut ista repñtatio consequitur per se et necessario ipsum intellectum et hoc secundum aptitudinem ita repñtari et habere habitudinem rationis ad talem repñtationem secundum aptitudinem acceptam necessario et per se consequitur illud quod natum est intelligi et repñtari ab intellectu: ita quod sic relatio quod nata est per se consequitur aliquam rem necessario et per se conuenit sibi per se in secundo modo dicendi per se: ut cum dicitur quicunque est equale vel in equale. ita quod esse intelligibile conuenit cuiuscumque rei contente sub per se obiecto intellectus in secundo modo dicendi per se: et ista ratio repñtantis ad repñtatam vel e conuerso non est relatio effectus ad causam vel cause ad effectum: ita quod talis relatio importet in hoc quod est repñtare et repñtari. scilicet est relatio similitudinis secundum esse repñtatum prout unum repñtat ad esse tale et aliud repñtatur esse tale: ita quod posset formari ratio talis. quia sicut ratio similitudinis inesse reali se habet ad relata per ipsa. ita relationes similitudinis secundum esse repñtatum se habent suo modo ad relata per ipsa. Sed relationes similitudinis inesse reali quando sunt per se sunt in secundo modo dicendi per se. unde quod simile et dissimile est in secundo modo dicendi per se. ergo etc. In hoc tamen dicitur quod in similitudine tamen esse reali est relatio realis ex utraque parte et utraque refertur per illud quod est in eo realis sicut patet de duobus albis. Sed in similitudine in esse repñtato repñtatio realiter in repñtante et refertur per illud quod est realiter in eo. Sed in repñtato formaliter loquendo non ponit aliquid reale ut sepe supra dictum est: sed tantum secundum rationem intelligendi et refertur per idem quod est in alio secundum rem. Sed per illud quod est in ipso secundum rationem. **C** Sed contra illud quod dictum est quod ista propositio ens reale est intelligibile supposito quod esse intelligibile ex parte obiecti dicit ens ratio nis ut premissum est per se quocumque modo dicendi per se ponatur esse per se potest sic obijci. quia illud quod conuenit entibus realibus conuenit eis secundum suum esse reale. Sed entia rationis non conueniunt entibus realibus secundum suum esse reale. quod entia rationis non conueniunt entibus realibus per se: nec secundum actus: nec secundum habitudinem. maior pars quia quod conuenit alicui per se conuenit sibi per illud quod est ipsum per suum esse. hoc enim videtur importare per se. scilicet per illud quod ipsum et sic videtur maior vera. minor etiam videtur plana. scilicet quod entia rationis non conueniunt entibus realibus per suum esse reale: quia tunc conueniret eis secundum esse quod habet extra animas et non prout sunt obiective in intellectu. **A**d emendationem autem huius sciendum quod aliud est dicere quod ens rationis non est ens reale et aliud est dicere quod ens rationis non necessario sequitur ad esse reale. nam ista semper vera est quod ens rationis quod. scilicet tantum ens rationis non est ens reale nisi ens rationis equinocetur: scilicet ens rationis. quod. scilicet consequitur rem prout est obiective in intellectu et quod distinguuntur contra ens reale: scilicet non sit ens reale tamen consequitur necessario ad ens reale: saltem secundum aptitudinem. nam sicut esse intelligibile quod est esse aptum natum intelligi consequitur necessario entia realia. ita etiam ens rationis consequitur ea: sicut etiam accidens